
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20146  CADERNO 1

Servidor(es):
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757460

Órgão: Procuradoria-Geral do Estado
Nº Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 06/10/2014
Nº Contrato: 06/2013-PGE
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço por 
prazo determinado.
Vigência: 06/10/2014 a 06/10/2015
Nome do Servidor: Altair de Oliveira Moraes Filho
Ordenador de Despesa: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757469

Portaria nº 762/2014-PGE.G., de 15 de outubro de 2014
Tornar sem efeito a portaria 533/2014-PGE.G., de 12.08.14, 
publicada no DOE nº 32706 de 14.08.14, que concedeu diária 
aos servidores Diego Leão Castelo Branco e Israel da Silva 
Paixão, para o município de Tucuruí-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757504

Portaria: 761/14-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias de processos e certidões de 
intimação do processo 2014.0000.8045 (judicial nº 0000784-
60.2014.814.0053).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757836

Portaria: 759/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar processos nº 0001689-23.2014.814.0067 e 
nº 0001826-59.2011.814.0012.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 15/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2066/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757234

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato nº 001/2013- SEGUP, 
da Dispensa de Licitação nº. 002/2013 – SEGUP, celebrado com 
a EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA, oriundo do Processo nº. 2013/21706 cujo 
objeto é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 09.10.2014, indicando 02 (dois) servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar os servidores para fiscalizar o referido objeto 
contratual, na seguinte distribuição:
         Abraão Marleno – Gerente de Segurança da Informação, 
MF: 5903496;
         Alberto Jun Hamaguchi – Coordenator de Tecnologia 
da Informação, MF 57226287. (SUBSTITUTO)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 2065/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757236

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato n.° 078/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa OI MOVÉL S.A, oriundo do Processo 
Administrativo n.° 2014/124775, adesão à ata de registro 
de preços nº 045/2013-PRODEPA, cujo objeto é serviços de 
comunicação de Dados, Voz e Imagem;
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 09.10.2014, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:               Designar os servidores para fiscalizar o 
referido objeto contratual, na seguinte distribuição:
         Jorge Andrey da Silva – Coordenador de Telecomunicação, 
MF: 57233572;
         Jacó Silva Sousa – Gerente de Padronizações de 
Telecomunicações, MF: 5902487 (SUBSTITUTO).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA N.º 2063/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757267

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                             O Contrato nº 096/2014- 
SEGUP, celebrado com a PIQUIATUBA TAXI AÉREO LTDA, 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 045/2014 - SEGUP/PA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na manutenção 
de produtos aeronáuticos, certificada pela ANAC, para prestação 
de serviços de manutenção aeronáuticas, com o fornecimento 
de peças e suprimentos, tendo por objetivo manter a aeronave 
MARCA CESNNA, MODELO CARAVAN C-208, PREFIXO PT-PBC.
CONSIDERANDO:                             O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                             O Despacho da Diretora 
Administrativa e Financeira, datado em 05.10.2014, indicando os 
servidores designados abaixo;
RESOLVE:                                           Designar os servidores para 
fiscalizar o referido objeto contratual, na seguinte distribuição:
Maj. PM:
         Jomires Rebelo Pires – Coordenador de Aeronaves, 
MF: 5755646;
Cap. BM:
         Armando Silva de Souza – MF: 5399807 (SUBSTITUTO)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757290

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS              
N º 2014/46

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão de Destino:CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 10924 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
02 10925 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
03 10926 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
04 10927 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
05 10928 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
06 10929 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
07 10930 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
08 10931 V
09 10932 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
10 10933 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
11 10934 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
12 10935 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
13 10936 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
14 10937 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
15 10938 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
16 10939 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
17 10940 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
18 10941 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
19 10942 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
20 10943 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200L
21 10944 ESCORA PNEUMATICA, CAP. 14 TON., PRES. 300 BAR, TRAV.AUTOM.
22 10945 ALMOFADA PNEUMATICA DE BAIXA PRESSAO, 132 TONELADAS

23 10946 ALMOFADA PNEUMATICA DE BAIXA PRESSAO, 132 TONELADAS
24 10947 ALMOFADA PNEUMATICA DE BAIXA PRESSAO, 58 TONELADAS
25 10948 ALMOFADA PNEUMATICA DE BAIXA PRESSAO, 58 TONELADAS
26 10949 COMPUTADOR 4 NCL.,3,1GHZ,6MB CH,4GB DDR3,HD 500GB,LED 20”
27 10950 BOMBA SUBMERSIVEL, MONOFASICA, 5,5CV, PROF.MAX.47M, 220V
28 10951 BOMBA SUBMERSIVEL, MONOFASICA, 5,5CV, PROF.MAX.47M, 220V
29 10952 BOMBA SUBMERSIVEL, MONOFASICA, 5,5CV, PROF.MAX.47M, 220V
30 10953 BOMBA SUBMERSIVEL, MONOFASICA, 5,5CV, PROF.MAX.47M, 220V
31 10954 BOMBA SUBMERSIVEL, MONOFASICA, 5,5CV, PROF.MAX.47M, 220V

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem
Data:23/09/2014

Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 23/09/2014

Nome: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757304

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS             
 N º 2014/47

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 10955 RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
02 10956 RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
03 10957 RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
04 10958 RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
05 10959 RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
06 10960 RADIO TRANSCEPTOR FIXO, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem
Data:23/09/2014

Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 23/09/2014

Nome: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757327

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS              
N º 2014/48

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 11236 RADIO TRANSCEPTOR MÓVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS
02 11237 RADIO TRANSCEPTOR MÓVEL, VHF/FM, 45W, 128 CANAIS

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data:23  /09/ 2014
Nome: BELARMIRA PANTOJA

Órgão de Destino
Data: 23/09/ 2014

Nome: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757764

Portaria: 2016/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A TROCA DE TRIPULAÇÃO DA 
BASE DO GRAESP, SEDIADA NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56783821/CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 10/09/2014 a 11/09/2014
56783821/CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757804

Processo Licitatório nº 2014/414705
Tomada de Preços nº 12/2014-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e adaptação de um prédio para implantação de uma 
Unidade Bombeiro Militar no município de Mojú/PA.
Após análise dos autos do processo e os questionamento  
registrados na  Ata de Realização da Sessão da licitação TP 
12/2014-FISP, a Comissão Especial de Licitação junto com a 
Equipe Técnica do CBM declara como vencedora, classificada e 
habilitada a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, com 
o valor de R$  320.172,31 (trezentos e vinte mil, cento e setenta 
e dois reais e trinta e um centavos).
Caso não haja recurso no prazo estipulado em lei, esta licitação 


